ОТЧЁТ
по итогам мероприятия по контролю за исполнением  представления, выданного по результатам проверки деятельности Сосновского городского поселения в 2024 году.   
г. Вятские Поляны                                                                       28 февраля 2025 г.

В соответствии с п. 3.1. плана работы Контрольно-счётной комиссии Вятскополянского района на 2025 год,  утвержденного    распоряжением Контрольно-счётной комиссии  №  56  от 13.12.2024 г. председателем Контрольно-счётной комиссии  Одинцевой С.Э. и консультантом Контрольно-счётной комиссии Соловьёвой И.Г.  было проведено мероприятие  по контролю за исполнением представления, выданного главе Сосновского городского поселения по результатам проверки деятельности Сосновского городского поселения в 2024 году.

Контрольное мероприятие начато 04 февраля  и закончено 21 февраля 2025 года.

Целью мероприятия является  оценка полноты мероприятий по устранению нарушений и замечаний, установленных по результатам проверки деятельности Сосновского городского поселения в 2024 году и отражённых в представлении КСК Вятскополянского района.
Предметом проверки являются:

1. Документы по годовой плановой инвентаризации за 2024 год.

2. Реестр муниципальной собственности Сосновского городского поселения.

3. Первичные бухгалтерские и иные документы по передаче, списанию, приёму в эксплуатацию основных средств, составляющих имущество казны.

4.  Бюджетная и иная отчетность, и документация по начислению и списанию неналоговых доходов поселения (доходы от аренды имущества и земли, доходы от социального найма муниципального жилого фонда).

Объект контроля: администрация Сосновского городского поселения Вятскополянского района.
По результатам проведения мероприятия по контролю за исполнением представления, выданного главе Сосновского городского поселения по результатам проверки деятельности Сосновского городского поселения в 2024 году установлено, что в администрации Сосновского городского поселения не выполнены следующие пункты предписания:

1. Не проведена плановая годовая инвентаризация за 2024 год.

2. Суммы начисленных неналоговых платежей поставлены на бухгалтерский учёт, но дебиторская задолженность по данным платежам не соответствует оперативным остаткам по реестрам начислений по аренде имущества, аренде земли и плате за социальный наём муниципального жилого фонда.

3. Затраты по изготовлению  котлов в котельной по ул. Подгорная, д. 97 в сумме 315 445,5 руб. включены в стоимость котельной, что отражено в бухгалтерском учёте и реестре имущества казны, но при этом в договор концессии, заключённый с ООО «Стройсервис» 23.09.2024 года данный объект включён по стоимости 69 344,0 руб., что не соответствует ни первоначальной стоимости объекта, ни стоимости после включения затрат на изготовление котлов. 

Также следует отметить, что в ходе мероприятия по контролю установлены следующие нарушения и замечания:

1. В нарушение ст. 306.4. Бюджетного Кодекса РФ выявлен факт нецелевого использования средств бюджета поселения в сумме 26 668,83 руб. оплаченные НКО  «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Кировской области» в качестве платы за капитальный ремонт жилого фонда (квартира по адресу: г. Сосновка, ул. Октябрьская, д. 34, кв.2), не являющегося собственностью казны Сосновского городского поселения.

2. В нарушение статьи 11 Федерального закона № 402 –ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учёте» и п. 27 «Положения по ведению бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности в Российской Федерации», утверждённого приказом Минфина РФ от 29.07.1998 №34н в поселении не произведена плановая годовая инвентаризация нефинансовых активов, финансовых активов и обязательств за 2024 год, что ставит под сомнение достоверность годовой бюджетной отчётности поселения за 2024 год.
3.Установлены факты неправомочного списания дебиторской задолженности на сумму 4 002 050,48 руб., в том числе: пени на сумму 2 148 287,56 руб. на забалансовый счёт 04 «Сомнительная задолженность» без оформления требуемых документов, что является нарушением ст. 47.2. Бюджетного Кодекса РФ и  п. п. 19 и 339 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина № 157н от 01.12.2010 г.

4. В нарушение приказа Министерства финансов РФ № 163н от 10.10.2023 г. «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» из реестра муниципальной собственности не исключены 36 объектов на общую сумму 3 011 422,15 руб. в связи с утратой собственности на объекты  и в связи с ликвидацией объектов.
5. В нарушение приказа Министерства финансов РФ № 163н от 10.10.2023 г. «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» и п. 22 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина № 157н от 01.12.2010 г. установлены 6 фактов занижения балансовой стоимости переданного имущества по концессионным соглашениям на сумму 693 107,35 руб. и 3 факта невключения в договоры концессии имущества балансовой стоимостью 13 328,25 руб. и расположенных на земельных участках, преданных в концессию.

6. В нарушение п. 200 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина № 157н от 01.12.2010 г. бухгалтерией администрацией поселения не осуществлялась сверка начисленных платежей от использования имущества со специалистами администрации, ответственными за начисление платежей, что повлекло искажение данных бухгалтерского регистра «Главная книга» на сумму  1 674 264,48 руб. или 12,1 %. От общей суммы дебиторской задолженности отражённой в бухгалтерском учёте.

7. В нарушение п. 199 «Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учёта для органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных (муниципальных) учреждений», утверждённой приказом Минфина № 157н от 01.12.2010 г. бухгалтерией администрацией поселения не осуществлялся раздельный бухгалтерский учёт начисленных пеней по доходам от использования имущества.
8. В нарушение приказа Министерства финансов РФ  № 52н от 30.03.2015г. «Об утверждении форм первичных учётных документов и регистров бухгалтерского учёта, применяемых  органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению» в инвентарной карточке объекта «Здание котельной по ул. Подгорная,97» не  заполнен раздел 5 «Краткая индивидуальная характеристика объекта» включающий в себя информацию об объектах, входящих в комплекс котельной, с их характеристикой.

9. Выявлен акт издания распоряжения о проведении инвентаризации при смене материально-ответственного лица после факта увольнения материально-ответственного лица и в его отсутствие, что является нарушением п. 2.8.  «Методических рекомендаций по инвентаризации имущества и финансовых обязательств», утверждённых приказом Минфина РФ от 13.06.1995 № 49. 
10. Выявлены многочисленные факты отсутствия работы администрации Сосновского городского поселения по вовлечению в оборот неиспользуемого муниципального имущества, что является необеспечением исполнения полномочий, закреплённых п. 3 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», так как на момент проверки не используются по прямому назначению муниципальный жилой фонд в количестве 12 квартир и 39-ти комнат в здании общежития. По отдельным квартирам и всем комнатам в общежитии осуществляется оплата взносов за капитальный ремонт в НКО  «Фонд капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в Кировской области». Так за 2024 год сумма неэффективного использования средств бюджета Сосновского городского поселения составила 72 545,48 руб.

11. Установлен факт использования помещения торгового дома, являющегося собственностью казны Сосновского городского поселения, а также частью движимого имущества, находящегося в хозяйственном ведении МУП «Сосновское», которое не осуществляет свою деятельность с сентября 2023 года, индивидуальными предпринимателями для осуществления розничной торговли без заключения договоров об аренде помещения и движимого имущества, что наносит ущерб бюджету Сосновского городского поселения, а также создаёт предпосылки коррупционных рисков при использовании имущества поселения, что также является неисполнением полномочий, установленных п.3 ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ.

По итогам проведения проверки составлен акт от 21 февраля 2025 года, подписанный главой администрации Сосновского городского поселения Вятскополянского района. 

Также по итогам проверки составлено представление об устранении выявленных нарушений № 01-13/2 от 28.02.2025 г., направленное в адрес главы Сосновского городского поселения Вятскополянского района со сроком устранения замечаний до 31 марта  2025 года.

Консультант Контрольно-

счётной комиссии                                                                                  И.Г. Соловьёва
УТВЕРЖДЕНО:
Председатель Контрольно-

счётной комиссии                                                                                   С.Э. Одинцева
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